丹试发〔2024〕4 号

丹凤县考试管理中心

关于做好2024年初中学业水平考试报名工作的

通  知

各中学、九年制学校、思源实验学校、育才学校：

根据商洛市教育考试管理中心《关于做好 2024 年初中学业

水平考试报名工作的通知》（商试发〔2024〕11 号）精神，结

合我县实际，现就做好 2024 年初中学业水平考试报名工作有关

事项通知如下：

一、报名条件

（一）九年级

1.具有丹凤县学籍或户籍的九年级学生及社会青年；

2.进城务工人员随迁子女报考，按照《陕西省进城务工人

员随迁子女义务教育后在陕参加升学考试方案》(陕教考

〔2012〕8 号)相关规定，须同时具备以下条件：截止考试

 - 2 -

当年 8 月 31 日父亲或母亲持丹凤居住证 1 年以上（含 1 年），

按照国家规定在丹凤县缴纳职工基本养老保险 1 年以上（含 1

年），我县初中学校毕业。

3.符合军人子女、消防人员子女、商洛市引进高层次人才

子女等优待政策的考生，以及因父母工作调动（国家机关、事

业单位、国有企业人事管理部门办理的调动）转入我县的考生，

可以不受以上学籍、户籍限制。

4.报考普通高中的考生为应届初中毕业生；报考职业技术

学院、职业高中、中专学校的考生为应届初中毕业生及社会青

年；

5.下列人员不得报名：

（1）职业技术学院、中专、技校、普通高中、职业高中的在

校生；

（2）未接受完九年义务教育的初中在校生；

（3）非陕西省户籍且不符合相关政策规定的考生。

（二）八年级

1.具有丹凤县学籍或户籍的八年级学生；

2.符合下列情形之一的九年级学生，可申请补考生物学、

地理或任意一科目：

（1）2023 年因病休学或其他原因未能参加八年级生物学、

地理学考的考生（含省内市外回丹报考的考生）；

（2）丹凤户籍在外省就读，回原籍报考九年级学考的考生；

（3）2023 年参加生物学、地理学考，两科目或任意一科目

成绩不合格（D等级）的学生（含省内市外回丹凤报考考生）；

（4）省内市外回丹凤参加九年级学考的学生，凡核查不到

生物学、地理成绩（以分数和等级方式呈现），且不能提供就

 - 3 -

读地县级以上考试管理部门出具的成绩证明的考生。

二、报名办法

（一）九年级学生报名

（1）3 月 18 日前，以校为单位组织宣传、资审，填写《丹

凤县 2024 年初中学业水平考试报名册（九年级）》（附件 1）（学

生基本信息必须学籍、户口本、二代身份证一致），集中组织对

2023 年已报名参加八年级学业水平考试的九年级学生（含县内

转入和市内县外转入九年级的学生）再次资格审查，核准九年

级报名人数。

（2）从 3 月 19 日起，用 2023 年八年级报名的报名号和密

码，登录 http://61.185.136.231:8888，进入商洛市初中学业

水平考试招生管理平台，认真阅读有关规定，对在八年级时填

写信息校对修正，补充填写体育与健康考试项目及完善相关信

息。对于县内及市内外县转入学生必须通过学校进行考籍异动

后，方可登录网站。

对于市外转入九年级的学生和八年级以后复学的学生，各

校要申请报名号，到县考试管理中心读取学生第二代身份证，

获得报名号和密码，登录 http://61.185.136.231:8888 填写相

关信息。

（3）3 月 19 日起，以校为单位打印、核对《报名信息确认

表》，核查无误后，经考生、班主任签名后，到县考试管理中心

办理报名手续。上交报考资料有：报考学生《报名信息确认表》、

《丹凤县 2024 年初中学业水平考试报名册（九年级）》（封皮必

须有各级负责人签字，包括有普教股审核应届生签字盖章）、《丹

凤县九年级学生情况统计表》（附件 4）、《外来务工子女报考登

记册》（附件 2）、《外回报考学生登记册》（附件 3）。

 - 4 -

各校上报相关表册办理报名手续时间为：19 日下午：花中、

资中、蔡中、月中；20 日：土中、寺中、赵中、棣中、茶中、

武中、铁中；21 日：竹中、商中、育才、思源教育集团；22 日：

县初中、庾中、峦中。

（二）八年级学生报名

（1）3 月 22 日前，各校核准八年级学生基本情况，填写《丹

凤县 2024 年初中学业水平考试报名册（八年级）》（附件 1）（学

生基本信息必须学籍、户口本、二代身份证一致）。

（2）从 3 月 23 日开始，各校到县考试管理中心刷读八年

级学生二代身份证，申请网上报名号（学生超过百人的按班级

申请）。

（3）3 月 25 日起：

①各校依据申请的网上报名条和密码，认真组织学生登录

http://61.185.136.231：8888，进入商洛市初中学业水平考试

招生管理平台，阅读有关规定，按照要求如实填写报名信息网

上报名。

②以校为单位打印、核对《报名信息确认表》，核查无误后，

经考生、班主任确认签名后到县考试管理中心办理八年级报名

手续、上交报名资料：《报名信息确认表》、《丹凤县 2024 年初

中学业水平考试报名册（八年级）》、《丹凤县八年级学生情况统

计表》（附件 5）、《外来务工子女登记册》（附件 3）。

③各校上交报名资料时间为：25 日下午：花中、资中、寺

中、月中、赵中；26 日：土中、棣中、茶中、武中、蔡中、育

才；27 日：竹中、铁中、商中、庾中、县初中；28 日：峦中、

思源教育集团。

三、报名事项

 - 5 -

1.严格资格审查。各校以在册学籍为依据做好资格审查工

作。各校要将《丹凤县 2024 年初中学业水平考试报名册（九年

级）》送普教股审查，核查应届生报考情况。没有本校学籍的学

生各校一律不予报名。

2.认真填写《报名册》。按照班次顺序认真填写两个年级报

名册，做到学生基本信息“三统一”（ 户籍、学籍、报名表）。

九年级报名册以《2023 年初中学业水平考试报名册（八年级）》

为基础，核实报考学生，取掉 2023 年中考后休学及转出学生信

息，增添复学、转入学生的信息（放在正常学生名单之后。2023

年八年级学考后，学籍转入我县初中学校的学生将八年级学考

准考证交学校，办理报名手续时交县考试管理中心。）。

3.外地学籍的丹凤户籍回丹报考九年级学考者须提供四种

资料。（1）《市外学籍商洛户籍在商参加初中学考报名申请表》

（附件 6）（在县考试管理中心领取）；（2）户籍：考生户口

本、身份证原件和复印件（A4 纸，户口本复印件上部为户主信

息、下部为考生信息；身份证复印件上部为正面、下部为背面）。

（3）准考证：省内外市九年级学生同时持在就读地县区参加

2023 年八年级学业水平考试准考证，将以准考证为依据通过市

招生办与就读地市级招生办对接核查八年级四科（生物学、地

理、信息技术上机操作、生物学实验操作）的分数和等级。（4）

学籍：提交就读学校打印、盖章的学籍基本信息表或就读学校

所在地县区教育局出具的学生成绩证明材料。

持（1）（2）（3）（4）四类材料到丹凤县考试管理中心

办理报名手续。

4.社会青年应为往届毕业生或具有同等学力者。丹凤户籍

的往届生或非丹凤户籍而持有丹凤县初中学校毕业证的往届

 - 6 -

生，持户口本、第二代身份证和初中毕业证的原件、复印件到

县考试管理中心进行资格审查，合格后办理报名手续；丹凤户

籍的同等学力者由本人写出说明，经丹凤县科教体局审核同意

后，持户口本原件、复印件到县考试管理中心进行资格审查，

合格后办理报名手续。

5.进城务工人员随迁子女报考九年级提供五种资料：（1）

《市外户籍商洛学籍在商参加初中学考报名申请表》（附件 7）

（在县考试管理中心领取）；（2）考生户口本、身份证原件和复

印件（A4 纸，户口本复印件上部为户主信息、下部为考生信息；

身份证复印件上部为正面、下部为背面）；（3）父亲或母亲身份

证原件和复印件（复印件要求同前）；（4）父亲或母亲 1 年以上

（含 1 年）在丹凤的居住证原件、复印件；（5）父亲或母亲在

丹凤缴纳 1 年以上（含 1 年）职工基本养老保险证明原件和复

印件。若不能出具以上五种材料的学生必须回户籍地报考。

四、工作要求

1.加强政策宣传，确保应报尽报。各校要充分利用班会、

板报、信息平台等媒体对报考条件、办法及初中学业水平考试

政策进行广泛宣传，确保广大学生知晓初中学业水平考试政策

规定，确保报名程序规范，符合报考资格的学生应报尽报。按

照控辍保学要求，所有八年级、九年级在籍学生必须参加初中

学业水平考试。任何学校不得限制或阻止符合条件的学生报考，

若发生类似情况，教育局纪检部门将严肃查处。对不符合报考

条件的考生做好政策解释和发送告知书。

2.加强组织管理，确保网报顺利。各校要成立领导小组，

校长是学校报名工作的第一责任人，加强考生信息审核，按照

“谁审查、谁签字、谁负责”的原则，落实工作责任，确保各

 - 7 -

类信息采集准确。做好对年级组、班主任和学生网上报名的培

训，熟悉报名流程、方法，开放计算机机房，为学生提供场地

和计算机，确保所有考生顺利完成网上报名。

3.加强“双 1”审定，落实惠民政策。按照省、市相关文

件规定，对外来务工就业人员随迁子女完成义务教育后要求在

流入地报考者，应当享有与流入地学生同等升学机会，各校要

积极做好惠民政策的落实，对九年级通过资审的随迁子女要在

学校进行公示，接收社会监督，公示信息包括随迁子女姓名、

性别、其父母或父亲居住地及参保缴费情况，公示时间不少于 7

个工作日。对于八年级学生中户籍为商洛市以外的考生，及时

发送《随迁子女参加中考“双 1”告知书》，并跟踪督查家长办

理“双 1”，确保九年级报考时具备条件。

4.加强信息管理，杜绝违规报考。学考报名信息实行市、

县、校分级管理，特别是报名学校要加强报名信息管理，确保

考生报名数据信息安全保密，对考生身份证、联系方式、通讯

地址等涉及考生隐私信息严防泄密。考生报名信息只能用于我

县考试招生工作，严禁向外地任何组织和个人提供，严禁为外

地学校到丹凤违规招生提供，严禁鼓动考生到外地参加考试。

学校和教师参与违规招生的，要按有关规定严肃查处。

5.加强素质评价，确保考核准确。各校要在认真做好初中

每学期每学年综合素质评价的基础上，再进行毕业年级的汇总

和整合，确保资料齐全，档案规范。严格执行丹凤县科技和教

育体育局关于印发《丹凤县初中学业水平考试体育与健康考试

工作方案》的通知（丹科教体发〔2021〕31 号）规定，对初中

三年体育与健康课考核成绩和《国家学生体质健康标准》测试

成绩按照规定格式上报县考试管理中心。

 - 8 -

附件：

1.丹凤县 2024 年初中学业水平考试报名册（  年级）

2.丹凤县 2024 年初中学业水平考试外来务工子女登记册

（  年级）

3.丹凤县 2024 年初中学业水平考试外回报考考生登记册

（九年级）

4.丹凤县 2024 年九年级学生情况统计表

5.丹凤县 2024 年八年级学生情况统计表

6.市外学籍商洛市户籍在商参加初中学考报名申请表

7.市外户籍商洛市学籍在商参加初中学考报名申请表

丹凤县考试管理中心

                        2024 年 3 月 13 日

  抄送：商洛市教育考试管理中心。

丹凤县科技和教育体育局。

丹凤县考试管理中心                    2024 年 3月 13 日印发

 - 9 -

附件 1

丹凤县 2024 年初中学业水平考试报名册（  年级）

学校：（盖章）                       填表人：               审核人：

序号 报名号 学籍号 姓名 性别 身份证号 学籍变更 户籍信息 备注

说明：1.此表一式二份，A4纸打印，每页 15人。    2.学籍变更情况是指直建、转入、休复等。   3.户籍信息以户口本

为准。    4.九年级按照 2023 年八年级报名顺序（取掉转出和休学的），把九年级复学和转入的学生放在最后。

 - 10 -

附件 2

 丹凤县 2024 年初中学业水平考试外来务工子女登记册（  年级）
学校：（盖章）                       填表人：               审核人：

序号 报名号 学籍号 姓名 性别 身份证号 户籍信息 现居住地
就读本校
时间 备注

说明：1.按照外省、外市、外县顺序依次填写； 2.外市户籍九年级报考学生必须提交《报名申请表》户口本、考生父亲或

母亲在丹凤 1 年以上居住证及在丹凤缴纳 1 年以上的职工基本养老保险单据原件。八年级非丹凤户籍只填写考生基

本信息。

 - 11 -

附件 3

 丹凤县 2024 年初中学业水平考试外回报考学生登记册（九年级）
学校：（盖章）                       填表人：               审核人：

序号 报名号 学籍号 姓名 性别 身份证号 初始户籍 现户籍 就读学校 备注

说明：1.凡是丹凤县 2023年八年级学业水平考试后学籍转入的学生都要填写，按照外省、外市、外县顺序依次填写学生信

息；  2.省内外市、外县转入的考生要提交八年级考试准考证原件。

 - 12 -

附件 4

 丹凤县 2024 年九年级学生情况统计表

学校：（盖章）                       填表人：               审核人：

年级

2021

年

学籍建

档人数

三年间学籍人数变化情况

2024

年

学生

人数

2024

年初中

学考

报名

人数

备注

转入 转出 上届休复学 本届休学

辍

学
县

内

县

外

县

内

外

县

休学

复学

人数

未复

学人

数

总

人

数

七年

级休

学人

数

八年

级休

学人

数

七年

级休

学人

数

八年

级休

学人

数

九

说明：1.建档数＋转入数－转出数＋上届复学数－本届休学数－辍学数＝2024 年学生数

2.有辍学学生必须提交情况说明（校长签字、学校盖章）

3.初中学考报名人数小于 2024年学生人数要提交相关材料和情况说明（校长签字、学校盖章）

4.转出到外县的学生要打印提交转学记录

 - 13 -

附件 5

 丹凤县 2024 年八年级学生情况统计表

学校：（盖章）                       填表人：               审核人：

年级

2022年

学籍建档

人数

两年间学籍人数变化情况

2024

年学生

人数

初中

学考

报名

人数

备注

转入 转出 上届休复学 本届休学

辍

学
县

内

县

外

县

内

外

县

休

学

人

数

复

学

人

数

未

复

学

人

数

总

人

数

七
年
级
休
学
数

八
年
级
休
学
数

八

注：1.建档数＋转入数－转出数＋上届复学数－本届休学数－辍学数＝2024 年学生数

2.有辍学学生必须提交情况说明（校长签字、学校盖章）

3.初中学考报名人数小于 2024 年学生人数要提交相关材料和情况说明（校长签字、学校盖章）

4.转出到外县的学生要打印提交转学记录

 - 14 -

附件 6

市外学籍商洛户籍在商参加初中学考报名申请表

学生
信息

姓 名  性别
出生
年月日

本人
一寸免冠近

照
身份证号

户籍
省市

毕业学校

学籍
主管
部门
审查
意见

该学生初中阶段学籍号：□□□□□□□□□□□□□□□

□□□□，为     届应届生，符合学籍方面的报考条件。

负责人：

（盖章）

年  月  日

县区
公安
部门
审查
意见

该学生户籍在商洛市     县，符合户籍方面的报考条件。

负责人：

（盖章）

年  月  日

县区
考试
管理
中心
审查
意见

负责人：

（盖章）

年  月  日

 - 15 -

附件 7

市外户籍商洛学籍在商参加初中学考报名申请表

随迁
子女
信息

姓名  性别
出生
年月日

随迁子女
本人一寸
免冠近照

身份证号
户籍
省份

就读学校

随迁
子女父
（或母
或监护
人）信

息

父亲/母亲/法
定监护人姓名  居住证

发证机关

身份证号  详细住址

工作/
服务处所  基本养老

保险收缴机关

学籍
主管
部门
审查
意见

该随迁子女：初中阶段学籍号：□□□□□□□□□□□□

□□□□□□□，截至 2024 年（初中学考当年），具有商洛市初

中阶段学籍，符合学籍方面的报考条件。

负责人：

（盖章）

年  月  日

县区
公安
部门
审查
意见

该随迁子女父亲/母亲/法定监护人：         截至 2024 年

（初中学考当年）8 月 31 日，持陕西省商洛市居住证   年以上

（含   年），符合居住方面的报考条件。
负责人：

（盖章）
年  月  日

县区
人社
部门
审查
意见

该随迁子女父亲/母亲/法定监护人：        截至 2024 年

（初中学考当年）8 月 31 日，在商缴纳职工基本养老保险   年

以上（含   年），符合参保缴费方面的报考条件。

负责人：

（盖章）

年  月  日

县区考
试管理
中心审
查意见

负责人：                       （盖章）

年  月  日